EJERCICIO XLII 3 [solución]

Analiza sintácticamente y traduce las siguientes frases, utilizando el verbo *sum*:

El agricultor tenía caballos blancos.- Esta respuesta te produjo gran dolor.- Es
 (propio) de los hombres soportar con entereza los trabajos.- El poeta tenía hijas
 pequeñas.

LECCIÓN XLIII

LOS INDEFINIDOS

En latín encontramos indefinidos con la raíz del relativo y otros que no la tienen:

1. Con la raíz del relativo (se declinan como **qui quae quod**, con el prefijo o sufijo que lleven):

Quis quae (o *qua*) *quid* (se usa detrás de *si, ni, nisi, ne, num, cum*). Es un pronombre; se declina como *qui quae quod*, pero con el nom. masc. sing. *quis*, el nom. y ac. sing. neutro *quid*, y además en el nom. sing. fem. y en el nom. y ac. pl. neutro se prefiere la forma *qua* a *quae*. Su traducción es “alguien”, “alguno”, “algo”:

Si quis hoc dicit, errat, “si alguien dice esto, se equivoca”

Vigila ne quid mali Res publica accipiat, “vigila para no reciba el Estado ningún mal”, literalmente “para que no reciba el Estado nada de mal”.

Qui quae (o *qua*) *quod* (se usa, igual que el anterior, detrás de *si, ni, nisi, ne, num, cum*). Es un adjetivo indefinido y se declina igual que *qui, quae, quod*, pero en el nom. sing. fem. y en el nom. y ac. pl. neutro se prefiere la forma *qua* a *quae*. Su traducción es “algún”:

Num quod templum Dianae in insula est? ¿Existe en la isla algún templo de Diana?

Aliquis aliqua aliquid/ aliquod: se declina igual que *quis/qui quae quid/quod*, anteponiéndole *ali-*, pero su nominativo, vocativo y acusativo plural neutros es *aliqua*, como el nominativo singular femenino. Cuando en el neutro sing. tenemos *aliquid*, se trata de un pronombre; cuando tenemos *aliquod* es un adjetivo; esto mismo se observa en todos los demás indefinidos que tengan la raíz del relativo. Su traducción es “alguien”, “algo” (pronombre); “algún”, “alguno” (adjetivo).

Quidam quaedam quiddam/ quoddam: “cierto”, “uno”, “alguno”. Se declina como *qui quae quid/quod* con *-dam* pospuesto.

Quisque/ quique quaeque quidque/ quodque: “cada uno”. Se declina como *quis/ qui quae quid/ quod* con *-que* pospuesto.

Quivis quaevis quidvis/ quodvis: “cualquiera”. Se declina como *qui quae quid/ quod* con *-vis* pospuesto.

Quilibet quaelibet quidlibet/ quodlibet: “cualquiera”. Se declina como *qui quae quid/quod* con *-libet* pospuesto.

Quisquam quaequam quidquam/ quodquam: “alguien”, “alguno”, “algún”, “algo”. Se declina como *quis quae quid/ quod* con *-quam* pospuesto.